PMR Operational Report

Operation Number HO-L1188 Chief of Operations Validation Date 10/10/18
Year- PMR Cycle First period Jan-Jun 2018 Division Chief Validation Date
Last Update 10/01/18 Country Representative Validation Date
PMR Validation Stage  Draft
Basic Data
Operation Profile
Operation Name Improvement of school quality to develop capacities for the Employment: Youth Program Loan Number 4449/BL-HO

Executing Agency SECRETARIA DE EDUCACION Sector/Subsector ED-SEC - EDUCATION-SECONDARY EDUCATION

Team Leader BIEHL, MARIA LORETO Overall Stage Approved/Pending Eligibility

Operation Type Loan Operation Country HONDURAS
Lending Instrument Investment Loan Convergence related Operation(s)
Borrower REPUBLICA DE HONDURAS
Environmental and Social Safeguards
Impacts Category C Was/Were the objective(s) of this operation reformulated? NO

Safeguard Performance Rating Date of approval
Safeguard Performance Rating - Rationale
Financial Data

Total Cost and Source Available Funds (US$)

Iltem
Original IDB Current IDB Local Counterpart Co-Financing / Country Total Original Cost Current IDB Disb. Amount to Date % Disb Undisbursed Amount
HO-L1188 60,000,000 60,000,000 0 0 60,000,000 60,000,000 0 0.00% 60,000,000
Aggregated 60,000,000 60,000,000 0 0 60,000,000 60,000,000 0 0.00% 60,000,000

Expense Categories by Loan Contract (cumulative values)

Please note that the Overall Stage represents the stage of the operation at the time of this report’s publication, which might not necessarily match the stage of the operation during the PMR Cycle to which the report pertains. Please
also note that inactive indicators and outputs are not displayed; totals in the actual cost table may not match the sum of the cost of the outputs displayed, due to the cost of inactive outputs.
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PMR Operational Report

RESULTS MATRIX

IMPACTS

Impact Nbr. 0: Componente 1. Cobertura de servicios del tercer ciclo de EB con énfasis en zonas rurales del occidente del pais.

Observation: Incluye municipios beneficiados en el Componente 2

Indicator Unit of Baseline
Measure
0.0 Resultados promedio de las pruebas Promedio 228.00

estandarizadas de estudiantes de tercer ciclo en
las areas intervenidas: Matematica

Means of verification: Prueba Nacional de Rendimiento Académico 2022. responsable SEDUC

Observations: Incluye municipios beneficiados en el Componente 2

Pro-Gender No
Indicator Unit of Baseline
Measure
0.1 Resultados promedio de las pruebas Promedio 277.00

estandarizadas de estudiantes de tercer ciclo en
las areas intervenidas: Lengua

Means of verification: Informe de linea base e informe final de consultoria

Observations: Incluye municipios beneficiados en el Componente 2

Pro-Gender No
Indicator Unit of Baseline
Measure
0.2 Abandono escolar promedio de estudiantes del Porcentaje 9.00

tercer ciclo en las areas intervenidas

Means of verification: Reporte del SACE (SEDUC!/ Instituto Nacional de Estadistica)

Observations: Incluye munucipios beneficiados en el Componente 2

Pro-Gender No

Baseline
Year
2015 P
P(a)
A
Details
Pro-Ethnicity
Baseline
Year
2015 P
P(a)
A
Details
Pro-Ethnicity
Baseline
Year
2014 P
P(a)
A
Details

Pro-Ethnicity

2022

250.00
250.00

No

2022

304.00
304.00

No

2022

7.00
7.00

No

EOP 2023

250.00
250.00

EOP 2023

304.00
304.00

EOP 2023

7.00
7.00
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RESULTS MATRIX

IMPACTS

Impact Nbr. 1: Componente 2. Mejora de la calidad y pertinencia de los servicios educativos.
Observation: Incluye municipios beneficiados en el Componente 1

Indicator Unit of Baseline Baseline
Measure Year
1.0 Matricula bruta promedio del tercer ciclo en las Porcentaje 45.00 2014 P
areas intervenidas
P(a)
A
Details

Means of verification: Sistema de Administracién de Centros Educativos (SACE), SEDUC

Observations: Incluye municipios beneficiados en el Componente 1.

Pro-Gender No Pro-Ethnicity

2022

55.00
55.00

No

EOP 2023

55.00
55.00
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RESULTS MATRIX

OUTCOMES

Outcome Nbr. 0: Mayor acceso a servicios del tercer ciclo de la educacién basica a través de Modalidades Alternativas (MA)

Observation:

Indicator Unit of Baseline Baseline
Measure Year
0.0 Estudiantes matriculados en el tercer ciclo de EB a | # estudiantes 0.00 2014 P
través de MA financiados con recursos del
proyecto P(a)
A
Details

Means of verification: Informes oficiales de matricula anual (SEDC) desagregado por modalidades educativas

Pro-Gender No Pro-Ethnicity
Indicator Unit of Baseline Baseline
Measure Year
0.1 Estudiantes matriculados en el tercer ciclo de EBa | # hombres 0.00 2014 P

través de MA financiados con recursos del

proyecto P(a)
A
Details

Means of verification: Informes oficiales de matricula anual (SEDC) desagregado por modalidades educativas

Pro-Gender No Pro-Ethnicity
Indicator Unit of Baseline Baseline
Measure Year
0.2 Estudiantes matriculados en el tercer ciclo de EB a | # mujeres 0.00 2014 P

través de MA financiados con recursos del

proyecto P(a)
A
Details

Means of verification: Informes oficiales de matricula anual (SEDC) desagregado por modalidades educativas

Pro-Gender No Pro-Ethnicity
Indicator Unit of Baseline Baseline
Measure Year
0.3 Porcentaje de matricula en el tercer ciclo de EB en | Porcentaje 0.00 2014 P
las escuelas con nuevas aulas

P(a)
A
Details
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2022

16,000.00
16,000.00

No

2022

8.00
8.00

No

2022

7.00
7.00

No

2022

80.00
80.00

EOP 2023

16,000.00
16,000.00

EOP 2023

8.00
8.00

EOP 2023

7.00
7.00

EOP 2023

80.00
80.00



RESULTS MATRIX

PMR Operational Report

OUTCOMES

Means of verification: Informes oficiales de matricula anual (SEDUC)

Pro-Gender No

Outcome Nbr. 1: Mayor nimero de docentes aplican pedagogias activas de aprendizaje
Observation: La consultoria se financiara con el Componente 2. Instrumento CLASS esta basado en observacion de aula y sera adaptado.

Indicator Unit of
Measure
1.0 Docentes que aplican pedagogias activas de Porcentaje

aprendizaje de acuerdo con instrument CLASS en
el tercer ciclo de EB en las areas intervenidas

Means of verification: Aprobacion del organismo ejecutor del informe de consultoria con resultados de la aplicacién de CLASS

Pro-Gender No
Indicator Unit of
Measure
1.1 Estudiantes matriculados en centros con docentes # estudiantes

capacitados en pedagogias activas de aprendizaje
(CRF)

Means of verification: Reporte matricula del SACE (SEDUC/INE)

Pro-Gender No

Outcome Nbr. 2: Mayor progresion escolar
Observation: Todos los estudiantes del Componente 2.

Indicator Unit of
Measure
2.0 Aprobacion promedio en tercer ciclo de EB en Porcentaje

areas intervenidas

Means of verification: Reporte del SACE (SEDUC/INE)

Pro-Gender No

Baseline Baseline
Year

0.00 2018

Baseline Baseline
Year

0.00 2017

Baseline Baseline
Year

80.00 2017

Outcome Nbr. 3: Informacién oportuna e integrada usada en decisiones de politica

Observation:

Pro-Ethnicity

P
P(a)
A

Details

Pro-Ethnicity

P
P(a)
A

Details

Pro-Ethnicity

P
P(a)
A

Details

Pro-Ethnicity

No

2022
80.00
80.00
No
2022
41,000.00
41,000.00
No
2022
85.00
85.00
No

EOP 2023

80.00
80.00

EOP 2023

41,000.00
41,000.00

EOP 2023

85.00
85.00
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RESULTS MATRIX

OUTCOMES
Indicator Unit of Baseline Baseline 2022 EOP 2023
Measure Year
3.0 Documentos de programacion regional de # documentos | 0.00 2017 P 3.00 3.00
formacién docente incluye indicadores producidos de
por el SACE, SIPLEN vy Sistema Informatico de programacion P(a) 3.00 3.00
Recursos Humanos (SIAREH). con
indicadores A
Details

Means of verification: SEDUC. Documentos de progracion aprobados para San Pedro Sula, Occidente y Distrito Central

Pro-Gender No Pro-Ethnicity No
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RESULTS MATRIX

OUTPUTS: ANNUAL PHYSICAL AND FINANCIAL PROGRESS

Component Nbr. 1 Componente 1. Cobertura de servicios del tercer ciclo de EB con énfasis en zonas rurales del occidente del pais.

1.1

1.2

Output

Convenios de prestacion de servicios educativos en MA para el tercer ciclo firmados de acuerdo con los requerimientos de la SEDUC.

Escuelas con modulos de tres aulas del tercer ciclo construidos y equipados

Component Nbr. 2 Componente 2: Mejora de la calidad y pertinencia de los servicios educativos.

2.1

22

23

24

25

26

27

2.8

Output

Curriculo de formacion inicial de docentes actualizado con méas horas de practica y revision de moédulos de pedagogia

Docentes capacitados en pedagogias de aprendizaje active (CRF).

Plataforma interactiva de calidad docente en funcionamiento.

Escuelas beneficiadas, con materiales pedagdgicos para el desarrollo de habilidades de acuerdo con lineamientos de SEDUC.

Escuelas con programas de mejora del clima escolar implementado, incluyendo prevencién de embarazo y violencia, de acuerdo con lo

establecido en el Manual de Operaciones del Programa (MOP).

Piloto de aprendizaje de matematicas asistido por computadora implementado.

Evaluacion de competencias finalizadas.

Estrategia de comunicacion para gestionar la transformacion pedagdgica en el tercer ciclo implementada.

Unit of Measure

# convenios

# modulos

Unit of Measure

Curriculo

# docentes

Plataforma

# escuelas

# escuelas

Programa

Evaluacion

Estrategia

P(a)

P(a)

PHYSICAL PROGRESS

2018

EOP 2023

50
50

PHYSICAL PROGRESS

2018

EOP 2023

2,708
2,708

547
547

80
80

FINANCIAL PROGRESS

2018

16,000
16,000

EOP 2023
16,188,000
16,188,000

0
5,812,000
5,812,000

0

FINANCIAL PROGRESS

2018
100,000
100,000

309,223.33
309,223.33

90,000
90,000

435,000
435,000

450,000
450,000

120,000
120,000

EOP 2023
1,000,000
1,000,000

0
6,672,000
6,672,000

0

600,000
600,000

0
11,128,000
11,128,000

0
2,900,000
2,900,000

0
2,000,000
2,000,000

0
1,500,000
1,500,000

0
1,200,000
1,200,000

0



RESULTS MATRIX
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OUTPUTS: ANNUAL PHYSICAL AND FINANCIAL PROGRESS

Component Nbr. 3 Componente 3: Modernizacion de la capacidad de gestion administrativa y pedagdgica de la SEDUC.

Output
3.1 Nuevo SIAREH en funcionamiento.
3.2 Plataforma de Inteligencia de Negocios implementada.
3.3 Licitacion de licencia del Business Process Management completada.
3.4 Areas de la SEDUC con equipamiento informatico de conectividad instalado.
3.5 Oficinas de la SEDUC en los departamentos beneficiados con acceso a internet.
3.6 Equipos técnicos de la SEDUC conformados.
Other Cost
Personal de la Unidad Ejecutora
Equipamiento de la Unidad y gastos administrativos
Auditoria
Informes de medio término y final, incluyendo el PCR
Evaluacion de impacto
Total Cost

Total Cost

Unit of Measure

Sistema

Plataforma

Licencia

Equipamiento

Equipamiento

# equipos

P(a)

PHYSICAL PROGRESS

2018

EOP 2023

o/ B O M N O M M O

FINANCIAL PROGRESS

2018
400,000
400,000

160,000
160,000

300,000
300,000

860,347.59
860,347.59

19,200
19,200

379,870
379,870

399,660
399,660

40,100

40,100

60,000
60,000

189,000
189,000

4,328,400.92
4,328,400.92

EOP 2023
2,000,000
2,000,000

0

800,000
800,000
0
1,000,000
1,000,000
0
1,995,100
1,995,100
0

96,000
96,000

0
1,308,900
1,308,900
0

1,962,300

1,962,300

97,700

97,700

300,000
300,000

180,000
180,000

1,260,000
1,260,000

60,000,000
60,000,000
0
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CHANGES TO THE MATRIX

No information available for this section



